TRAJNIM
“Njohja me kuadrin ligjor shqiptar në lidhje me Tatimin mbi Vlerën e Shtuar (TVSH). Lindja dhe kërkueshmëria, deklarimi, pagesa, përjashtimet dhe rimbursimi i TVSH. Problematikat në fushën e doganave - çmimet e referencës. Problematikat e hasura në praktikën gjyqësore lidhur me TVSH. Krahasime me direktivat e BE për TVSH dhe raste nga Gjykata Evropiane”
Pyetësor pas trajnimit:
Jepni/shenjoni përgjigjen e saktë:
1. Sa metoda të vlerësimit doganor ekzistojnë? 
	1
	2
	6


2. Cila metodë shërben si bazë kryesore për përcaktimin e vlerës doganore?
	E transaksionit
	E referenës
	Nuk ka një metodë të tillë


3. Cili është rregulli për zbatimin e metodave të vlerësimit doganor?
	Zbatohen sipas radhës/hierarkisë
	Zbatohet në çdo rast metoda e transaksionit
	Autoritetet doganore janë ato që përcaktojnë radhën/hierarkinë


4. A konsiderohet zbatimi i “çmimeve të referencës” praktikë e ligjshme?
	Po (në çdo rast)
	Jo (në çdo rast)
	Po, kur plotësohen kushte të caktuara


5. A konsiderohet përcaktimi i vlerës doganore “në bazë të të dhënave të disponueshme” praktikë e ligjshme?
	Po (në çdo rast)
	Jo (në çdo rast)
	Po, kur plotësohen kushte të caktuara


6. A munden autoritetet doganore të korrigjojnë vlerën doganore?
	Po (në çdo rast)
	Jo (në çdo rast)
	Po, kur plotësohen kushte të caktuara


7. A mund të korrigjohet vlera doganore pas çlirimit të mallrave nga deklaruesi?
	Po
	Jo
	Po, kur plotësohen kushte të caktuara


8. A mjafton kushti që blerësi dhe shitësi janë të lidhur për të “rrëzuar” zbatimin e Metodës së Transaksionit?
	Po (në çdo rast)
	Jo (në çdo rast)
	Po, kur plotësohen kushte të caktuara


9. A mund të kundërshtohet nga deklaruesi zbatimi i metodave dytësore të vlerësimit doganor?
	Po
	Jo
	Po, vetëm kur vlera e detyrimeve për t’u paguar rritet


10. A gjen zbatim parimi i së drejtës për t’u dëgjuar në procedurat që lidhen me vlerësimin doganor?
	Po
	Jo
	Po, vetëm kur vlera e detyrimeve për t’u paguar rritet


11. Deklaruesi mund ankohet në rastin zbatimit të metodave dytësore të vlerësimit doganor, për të cilat nuk bie dakord, fillimisht tek?
	Doganieri që ka kryer vlerësimin doganor
	Kryetari i Degës Doganore ku është regjistruar deklarata doganore
	Drejtori i Përgjithshëm i Doganave


12. Në rastet e zbatimit të metodave dytësore të vlerësimit doganor në import, me rritje të vlerës së detyrimeve për t’u paguar, për të cilat deklaruesi nuk ka rënë dakord, autoritetet doganore mund të vjelin vlerën e shtuar nga Llogaria Parapaguese e deklaruesit:
	Menjëherë 
	Vetëm pasi Kryetari i Degës Doganore ku është regjistruar deklarata doganore ka marrë vendim
	Vetëm pasi Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ka marrë vendim 



